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ÖZ: II. Abdülhamid dönemi Osmanlı Devleti’nin hayatta kalma 
mücadelesi verdiği bir devredir. Bu dönemde başta padişah olmak üzere 
devlet adamları ve aydınlar devletin çöküşünü durdurmak için çeşitli çö-
züm yolları aramışlardır. II. Abdülhamid’de onlardan düşüncelerini “lâyi-
ha” şeklinde kendisine takdim edilmesini istemiştir. Bu aydınlardan birisi 
olan Abdurrahman Süreyya Efendi, 1892 yılında Lizbon’da yapılması 
planlanan “Müsteşrik Kongresi’ne” katılmak için Portekiz’e gitmiştir. 
Kongrenin sağlık şartları sebebiyle ertelenmesi üzerine, Abdurrahman Sü-
reyya Efendi Lizbon ve çevresini dolaşarak gözlemlerini rapor halinde 
yazmıştır. Bölgenin İslam geçmişini hasretle yâd eden yazar duygu ve dü-
şüncelerini akıcı ve sade bir Türkçe ile yazmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Lâyiha, müsteşrik kongresi, Lizbon. 
A Report Presented to Abdulhamit II. About the Lisbon Orientalist 

Congress 
ABSTRACT: The period of Abdulhamid II was known as the 

strugles of the Ottoman States to keep the Empire continue. In this period, 
especailly The Sultan and, other governors together with the intellectuals 
had tried hard to find solution for preventing states’fall. Abdulhamid II 
asked the governors and the intellectuals to prepare a report and share it 
with Abdurrahman Süreyya Efendi to be presented at Lisbon Congress. 
Abdurrahman Süreyya Efendi had gone to Portugal to attend the Lisbon 
Congress but since the cannellation of the Congress, he took a trip around 
Lisbon and wrote his observations through simple sentence structures in 
Turkish. 
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Osmanlı Devleti’nin dağılma sürecine girdiği bir dönemde tahta çı-
kan ve devleti otuz üç yıl süre ile idare etmiş olan II. Abdülhamid, bu 
süre içerisinde devletin dağılmadan ayakta durabilmesi için birçok çaba 
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harcamıştır. Devlet adamlarından ve etrafındaki danışmanlarından devle-
tin durumunu, var olan sıkıntılar hakkında hal çareleri bulmalarını ve bu 
çözümleri de “lâyiha” şeklinde kendisine takdim edilmesini istemişti. II. 
Abdülhamid, devletin içinde bulunduğu durumu ve hangi alanlarda ısla-
hatın gerekli olduğunu açıklayan bir irade-i seniyyesinde, devletin dahili 
durumunda görülen eksiklikler ve zamanın ihtiyaçlarına göre yeniden 
tanzim edilmesi ve devlet ile tebaa özellikle Müslüman tebaanın haklarını 
koruyucu olacak şekilde olması, çevremizdeki milletlerle ilişkilerin yürü-
tülmesinde gerekli olan dirayet ve idare usulünün ıslahı, memleketin ser-
vetini çoğaltmak, devletin gelirini artırmak, devleti güçlendirmek gerek-
tiği ifade edilmiş, yapılacak işleri on başlık altında toplamıştır. Bunlar ise 
medreseler, askeriye, adliye, maarif, maliye, nafia, vakıflar, asayiş ve 
vilayet idarelerinin ıslahı konularıdır.1

II. Abdülhamid’in üzerinde durduğu önemli meselelerden biri de 
Avrupa’da Türkler ve İslam hakkında yapılan çalışmalar; tiyatro, kitap, 
gazete ve dergilerde çıkan yazılar hakkında bilgi sahibi olmak ve devletin 
aleyhine ise oradaki elçiler vasıtasıyla bu tip şeylere engel olmak için 
diplomatik girişimlerde bulunmaktı. Lizbon’daki kongreye de bu 
saiklerle Abdurrahman Süreyya Efendi’yi göndermiştir.  

Makalemizin konusu olan lâyiha BOA, YEE : 8-2’de kayıtlı olup, 
kapak dahil on bir sayfadan ibarettir (Yetiş, 1988: 173).2 Lâyiha Rumî 18 
Teşrin-i evvel 1308/Hicri 18 Rebiyülahir 1310/Miladî 09 Kasım 1892 
tarihlidir. Lâyihayı kaleme alan Abdurrahman Süreyya Efendi 1841 yı-
lında Bağdat’ta doğdu. 1904’te İstanbul’da vefat etti. Klasik metinleri 
şerh ve izah edecek kadar Arapça ve Farsça bilen A. Süreyya Efendi, batı 
dillerinden Fransızca’yı da bilirdi.3 Adana ve Konya’da idari görevlerde 
bulundu. Beylerbeyi Rüşdiyesi ve Darülmuallimin’de Farsça; Mahrec-i 
Aklâm’da Arapça; Mekteb-i Hukuk’ta edebiyât-ı Osmaniye ve ta’lim-i 
edebiyat dersleri verdi. Cerideî Havâdis ve Hakikat gazetelerinde baş 
muharrirlik yaptı (Yetiş 1988:173). Abdurrahman Süreyya Efendi’nin 
gazetelerdeki yazılarının yanında belâgatla ilgili eserler vermiştir. Bu 
                                                 
1  Bkz. YEE. 3-60. II. Abdülhamid’in devletin her türlü idare dalının durumunun ıslahı 

hakkında alınması gereken tedbirlerin lâyihalar hazırlanarak sunulması hakkındaki i-
rade-i seniyyesi. İrade-i seniyyenin sadeleştirilmiş şekilde yayınlanması için bkz. 
(Hocaoğlu 1998:128-133)  

2  1889’da İsveç’in Stockholm şehrinde yapılan Müsteşrik Kongresine Ahmed Midhat 
Efendi delege olarak katılmıştır. Bu kongre ve İsveç, Norveç, Danimarka, Fransa’yı 
kapsayan ve üç buçuk ay süren seyahatini Avrupa’da Bir Cevelan adıyla ilkönce Ter-
cüman-ı Hakikat Gazetesi’nde tefrika etmiş daha sonra da Hicri 1307 yılında kitap o-
larak neşretmiştir. Bu seyahati hakkında bkz.(Findley 1999) 

3  Kaynakta A. Süreyya Efendi’nin kongreye katıldığı bilgisi verilmişse de lâyihadan 
kendisinin kongrenin sağlık şartları sebebiyle ertelenmesinden dolayı katılamadığını 
anlıyoruz. 
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eserler : Mizânü’l-Belâga, Sefine-i Belâgat, Ta’likat-ı Belâgat-ı Osmani-
ye, Tahlil-i Hal, Mukaddimetü Akvemi’l-Mesâlik ve Uhuvvet-i Askeriye 
(Yetiş:174).      

Abdurrahman Süreyya Efendi, Lizbon’da yapılacak olan “Müsteş-
rik Kongresi’ne” katılmak üzere vazifeli olarak gittiğini “memur-ı ta’yin 
buyurulduğum Lizbon Müsteşrik Kongresinde çâkerlerine müterettib 
vezâifin hüsn-i ifâsına esbâb ve vesâil-i muktezânın taharri ve tedâriki 
ümniyyesiyle yevm-i ictimâ’dan birkaç gün evvel Lizbon’da bulunmak ve 
Avrupa’nın mûcib-i istifâde ba’zı âsâr-ı medeniyyesini görmek üzere” 
(BOA, YEE : 8-2) sözleriyle ifade ederek, vazifesini yapmak için Marsil-
ya, Bordo ve Madrid şehirlerinde bir hafta kaldıktan sonra kongrenin 
toplanmasından on üç gün önce Lizbon’a gittiğini belirtir. Ancak kongre 
başkanlığından “tedâbir-i sıhhiyeden” (BOA, YEE : 8-2) dolayı kongre-
nin gecikeceği haberinin verildiğini ve sağlık şartlarının düzelmesi halin-
de kongrenin yapılacağını belirtmektedir. Lâyihada Portekiz kralının 
kendisi ile görüşeceğini belirtmiş ise de bu konuda herhangi bir görüşme-
nin yapılmadığını anlamaktayız. 

A. Süreyya Efendi, kongrenin ertelenmesi üzerine Lizbon ve çevre-
sini gezerek, gördüklerini, kendisinin gazeteci olması hasebiyle, detaylı 
bir şekilde anlatmıştır. Anlattıklarında sade bir üslup kullanmış, kendisi-
nin dikkatini çeken olay ve yerleri yazmıştır. Madrid’de eski eserler mü-
zesini gezerken Seydi Ali Reis’in heykelini görmüş, müze müdürü ile 
onun esir olup olmadığı hakkında tartıştıklarını anlatmıştır (BOA, YEE : 
8-2). Lizbon’a bir buçuk saat mesafede olan ve kralın yazlık sayfiyesi 
olan Pena Sarayını gezmiş, orada Endülüslüler zamanından kalma bir 
mescidin kalıntıları hakkında detaylı malumat vermiştir (BOA, YEE: 8-2) 

Lizbon’a gidişinin üçüncü günü “Tabakatü’l-Arz Mektebi”ni ziya-
ret eden A. Süreyya Efendi, bu okul ve burada mevcut olan müzeden 
oldukça etkilendiğini belirtir (BOA, YEE : 8:2). Bu müzenin bahçesinde 
müzeye gelir olması için Pazar günleri bando ve raks gösterileri yapıldı-
ğını, raksın Avrupa’da yaygınlaşmadığını, sadece “kibarzadelerin” rağbet 
ettiklerini, şahit olduğu müzik ve dans gösterisinde davetlilerin dansa 
kalkmadığını sadece on yaşlarında esmer bir kızcağızın dans ettiğini anla-
tır (BOA, YEE : 8:2). Lizbon’daki dördüncü günü Araplar zamanında 
camii olan “Belan Kilisesi”ne giden A. Süreyya Efendi, burasının askeri 
mektepler için idadi olarak kullanıldığını; talebe ve okul hakkında bilgi 
verdikten sonra okulun yanında bulunan “sanâyi’-i nefise” müzesine gez-
diğini, ancak burasını Marsilya, Bordo ve Madrid’deki benzerlerinden 
aşağı seviyede bulduğunu ifade etmiştir (BOA, YEE : 8:2). 

A. Süreyya Efendi seyahatinin beşinci günü Bahriye ve Sömürgeler 
Bakanı’nın daveti üzerine Lizbon tersanesini gezmiştir. Tersaneden ol-
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dukça etkilenen A. Süreyya Efendi tersane hakkında detaylı bilgiler ver-
miş, ayrıca Portekiz’in kara ve deniz kuvveti hakkında da oldukça kısa 
bilgiler vermiştir (BOA, YEE : 8:2). Lizbon’daki altıncı gününü bakanla-
ra iade-i ziyaret için planlanmış ise de bakanların hepsi sayfiyede olduk-
larından dolayı “Bahriye ve Müsta’merât Nâzırı’ndan” başka kimse ile 
görüşememiştir. Bunun üzerine Lizbon sokaklarını gezmiş ve binaların 
mimarisi, pencerelerin demir ve ağaç kafeslerinin olması, kendisini bir 
anda İstanbul’da olduğunu his ettirmiştir. Lizbon sokaklarını gezerken 
halkın simasının da, Müslümanların İspanya’yı fetih ettikten sonra Arap 
yarımadası ve Mısır’dan buraya göç eden halkların simasına benzediğini 
belirtir. Endülüs Devleti’nin iskan siyaseti gereğince İspanya’ya gelen 
halkın aralarında rekabet ve düşmanlığı engellemek için Şamlıların 
Kurtuba’da; Hamalıların İşbiliye’de; Filistinlilerin Medine-i Seydan ve 
Cezair’de; Acemlerin Feruseserad’da; Yemenlilerin Toledo’da; Iraklıların 
Gırnata’da; Mısırlıların Mürsiye ile Lizbon’da yerleştirilmiş olduğunu 
belirterek, Mısırlıların “veche-i simâsını” andırır birçok insanlar bulun-
duğunu anlatır (BOA, YEE : 8:2). 

Lizbon’da ikamet edişinin yedinci günü Kastel Adasını gezen A. 
Süreyya Efendi, iki gün sonra demiryolu ile Lizbon’a bir saat uzaklıkta 
bulunan Kaşkaiş kasabasını gezmiştir. Burasının mimari tarz olarak Kar-
tal kasabasına benzediğini, yol boyunca kendisini Haydar Paşa demiryo-
lunda seyahat ediyor zan ettiğini anlatır. Kaşkaiş kasabasının önemi ise 
Arapların İspanya’ya ayak bastıklarında Hz. Muaviye zamanında garp 
ordusu komutanı olan Ukbe bin Nasır’ın atını denize sürerek “– Ya ile’l-
âlemeyn eğer bu bahr-i bi-pâyân benim garimetime mani’ olmayaydı 
senin nam-ı azamet-i ittisâmını dünyanın ta öbür ucuna isâl ederdim.” 
sözlerini söylediği yer olduğunu ifade eder (BOA, YEE : 8:2).  

A. Süreyya Efendi, Lizbon’da son olarak “kütübhâne-i umûmiyi” 
ziyaret eder. Burasının birbirini kesen iki dikdörtgen binadan ibaret oldu-
ğunu ve dolapların ağzına kadar kitaplarla dolu olduğunu belirtir. Ancak 
burada birkaç tane yazma Arapça kitaplar olduğunu ifade eder. İncil ve 
Tevrat kitapları ve şerhlerinin bulunduğunu, bu kitapların “hafız-ı 
kütübün” dikkat ve bakımı sayesinde ilk günkü halinde olduklarını yazar. 
Kütüphanenin şark kitapları kısmında gördüğü kitaplar ise Urdu dilinde 
Bombay’da basılmış bir “şehnâme” ile bir “tezkiretü’ş-şuarâ”, Kudüs’de 
Miladî 1600 yılında Farsça’ya tercüme edilmiş yazma bir İncil, 
970/1562-1563 tarihli İbn-i Hallikan’ın “Vefeyât el-A’yân” isimli eserinin 
ikinci cildi, İmam Tirmizi’nin “Kaside-i Vaz’iyyesi” ve “Seriyyesi” ve 
İmam Gazali’nin “İhyâ el-Ulum ed-Din” kitabının üçüncü cildi üzerine 
bir şerh gördüğünü, hiçbir kütüphânede böyle bir şerhe rastlamadığını 
belirtir. Bu kitabın 858/1453’de Madrid’in güneyinde bulunan “Medine” 
isimli şehirde “Emineddin İbn-i Cebrâil İbn-i Şihâbüddin” tarafından 
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yazıldığını ve 1164-1165’de garp uleması tarafından zındıklık isnadıyla 
ne kadar faydalı eserleri varsa tamamının yaktırılmış olduğu halde Liz-
bon’da böyle bir kitabın bulunmasının kendisi için şaşırıcı olduğunu be-
lirtir. Ayrıca küçük bir mecmûaya tesâdüf ettiğini, mecmûada nesih hat-
tıyla “eş’âr-ı Arabiyye” ile rık’a hattıyla “eş’âr-ı Türkiyye” yazıldığını 
bunların nakaratının “kul oğlu kul oğlu kul oğluna kul oldum” manzûme-
sinden ibaret olduklarını belirtir. Bunun yanında Miladî 1770’de basılmış 
ve Lazkiyeli Polus bin Elyas el-Herar namında bir Maruni papazın yazdı-
ğı Arapça-Türkçe bir risaleye tesadüf etmiştir ki, Cevdet Paşa’nın 
“Kavâid-i Osmaniyyesi” tarzında yazılmış olduğunu anlatır (BOA, YEE : 
8:2). 

Abdurrahman Süreyya Efendi Lizbon’dan ayrılmadan önce Bahriye 
ve Sömürgeler Bakanı tarafından “Lizbon Coğrafya Cem’iyyetinin fahri 
azalığı” kendisine verildikten sonra geri dönüşte Paris’i görmek istedi-
ğinden tekrar Madrid üzerinden tren ile hareket etmiştir. Pirene sıradağla-
rını geçerken İslam tarihine dair hatıralar zihnini meşgul etmiş, Abbasile-
rin Bordo şehri yakınlarına kadar geldikleri halde, burada komutanlarının 
ölümü üzerine birbirleriyle savaşmalarını acı bir hatıra olarak anlatmıştır. 
A. Süreyya Efendi Lizbon’da Dahiliye Nezâreti’nin gelecek ilk baharda 
kongrenin toplanacağını beyan ettiklerini ancak Lizbon Coğrafya Cemi-
yeti başkanlığından aldığı yazıda üye gönderen devletler ile kongreye ilgi 
gösteren “ashâb-ı ma’lûmata” teşekkür edildiğini, “esbâb-ı sıhhiyeden” 
dolayı kongrenin ertelenmesinden dolayı üzüntülerini beyan ettiklerini 
ifade etmiş, kongrenin gelecek sene Paris’te ve 1897 tarihinde Lizbon’da 
toplanacağını belirterek lâyihasını bitirir (BOA, YEE : 8:2).  

Abdurrahman Süreyya Efendi Lizbon Müsteşrik Kongresine katıl-
mak için gittiği, Portekiz’de kongrenin sağlık şartları sebebiyle yapılama-
sından dolayı bu görevi yerine getirememiştir. Ancak kendisinin bir gaze-
teci olması ve Lizbon hakkında da bilgi toplanması istendiğinden Liz-
bon’un tarihi, askeri ve kültürel yönü üzerinde izlenimlerini anlatmıştır. 
Bu izlenimlerini yazarken sıklıkla Portekiz’in Endülüs Devleti zamanın-
daki geçmişi hakkında bilgiler de vermiş ve o dönemi özlemle anmıştır. 
Lâyihanın günümüz harflerine aktarırken belgede geçen isim ve yer adla-
rını dipnotlarda vermeye çalıştık.  

Lizbon Müsteşrikin Kongresi’ne Dair Abdurrahman Süreyya 
Efendi’nin Lâyihası 

Mabeyn-i Hümâyun Cenâb-ı Mülûkâne-i Ser-Kitâbeti Celilesine 

Ma’rûz-ı çâkeri kemineleridir ki 

Meded-kârî feyz-i bârî ve enfâs-ı kuddûsiye-i hazret-i şehriyâri ile 
min gayr-i liyâkaten memur-ı ta’yin buyurulduğum Lizbon Müsteşrikin 
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Kongresinde çâkerlerine müterettib vezâifin hüsn-i ifâsına esbâb ve 
vesâil-i muktezânın taharri ve tedâriki ümniyyesiyle yevm-i ictimâ’dan 
birkaç gün evvel Lizbon’da bulunmak ve Avrupa’nın mûcib-i istifâde 
ba’zı âsâr-ı medeniyyesini görmek üzere Ağustos-ı efrencinin onsekizinci 
günü Dersaâdet’den hareket ve Marsilya ve Bordo ve Madrid şehirlerinde 
bir hafta ikametle Eylül-i efrencinin onuncu günü ya’ni kongrenin yevm-i 
ictimâ’ından on üç gün mukaddem Lizbon şehrine muvâsalat edildi. Mu-
vâsalat-ı kemterânemde saltanat-ı seniyyenin Lizbon şehbenderi Mösyö 
Van Zeler vasıtasıyla ziyaret kağıdları icab edenlere gönderilüb akşam 
üzeri dahi cümlelerinden karşılıkları geldiği gibi kongre riyâsetinden dahi 
tedâbir-i sıhhiyeden dolayı kongrenin ta’vik edildiğine dair ayrıca bir 
tezkere-i mücmele alındı. Ve yevm-i muvâsalatın ferdâsı sabahleyin dahi-
liye ve maârif nâzırı bulunan reis-i vükelâ ile kongre reisi Kont Fikalo 
bendenizin bulunduğum misafirhâneye gelerek cânib-i saltanat-ı 
seniyyeden kongreye me’mûrun ta’yininden dolayı haşmetlü kral hazret-
lerinin mahzûziyyetini ve bir vakt-i münâsibde kulunuzu dahi huzuruna 
kabul buyurmak ve beyne’l-devleteyn münâsebât-ı siyâsiyye tesis etmek 
arzusunda bulunduğunu beyân ve illet-i mânianın indifâ’ında kongrenin 
ictimâ’ edeceğini suret-i mahremânede ityân eylediler. 

Müşârün-ileyhümânın avdetleri akibinde demiryol vasıtasıyla Liz-
bon şehrine bir saat on beş dakika mesafede olan Sintere4 kasabasına ve 
oradan sür’atli araba ile bir buçuk saatde çıkılabiliyor ve hükümet-i 
Arabiyye zamanından kalma ve el-yevm kral hazretlerinin sayfiyesi olan 
Pina5 Sarayına gidildi. Bu sarayın cihet-i şarkiyyesinde mürtefi’ üç nokta-
i menî’de Arablar tarafından birer cesim kal’a yapılmış saray ise dördün-
cü bir kal’a teşkil etmişdir. Bu kal’aların ikisi Lizbon limanı ile kara tara-
fından göz alabildiği ârızasız münbit bir sahraya nâzır ve hakim olduğu 
ve diğeri dahi Bahr-i muhite müteveccih bulunduğu cihetle güzelce techiz 
edilmiş olsalar hem bahren hem berren erzak ve mühimmât tedârik olu-
nabileceğine binâen senelerce müdâfaa ve mukavemet mümkün ise de 
galiba şimdi ki halde ihtiyac göremediklerinden her dürlü esbâb-ı müdâ-
faadan tecrid edilmişdir. Mezkûr kal’aların her biri ikişer bölük askerin 
istiâbına kâfi derece-i vüs’atde olduğu gibi ta ortalarında nerd-bânlar ile 
atılır cesim cesim sahrınclar vardır ki hiçbir vakit su ihtiyacına mahal 
bırakmaz. Bahr-i muhit üzerine nâzır kal’anın bir cihetinde hulled-âşiyân 
Sultan Selim Han-ı evvel hazretlerinin ahd-i hümâyûnlarında bizim Seydi 
Reisin6 donanmasını Hind sularında mağlub eden El-Bukarin7 nam 

                                                 
4  Bugünkü adı Sintra. 
5  Bugünkü adı : Palacio Nacional da Pena. 
6  Seydi Ali Reis hakkında bilgi için bkz. (Turan 1997: 528-531. Seydi Ali Reis’in (ö. 

1562) Umman ve Hint denizlerindeki seferleri sonucunda baş tarafında kozmografya 
(astronomi) ve bunun temellerinden, diğer kısımlarında ise Kızıldeniz, Aden ve Basra 
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kapudanın heykeli dahi rekz edilmişdir. Kulunuz Madrid şehrinde âsâr-ı 
atika müzehânesini gezdiğim esnada Seydi Reis merhûmun 
mücessemesini görüb orta boylu kara ve tob sakallı ve gayet muntazam 
sarılmış yeşil sarıklı adeta söylercesine bir adem olduğu cihetle bir zaman 
dikkatle bakınca müzehâne müdürü mücessemenin sarığını okşayarak 
bizim esirimiz Seydi Reis deyince hayır sizin esiriniz değildir vâkıâ mu-
hâlefet-i havadan naşi donanması muzmahil olmuş ise de kendüsünü 
kurtarub Belucistan’dan8 Bağdad’dan Anadolu’dan İstanbul’a avdet etmiş 
cevabını verdim ise de yine kendi iddiasında ısrar gösterdi. 

Hulâsa mezkûr kal’aların her ciheti nazar-ı teftişden geçirildikden 
sonra üç hisar ile muhât olan Pina Sarayının şark kapusundan içerü 
girilüb bu birinci hisarın derûnu latif el-muntâzır ağaclarla ve yolun ke-
narları çayır ve çiçekler ile tanzim edilmişdi. Evrâd biraz yükseldikden 
sonra ufacık bir mescid ve mescidin sol cenahında harab olmuş abdest 
musluklarına tesâdüf olunduğu gibi bağçenin tesviyesi hengâmında mes-
cidin yanı başında çıkan izâm-ı remimenin müslüman kemüğümü 
hıristiyan kemüğümü tarihiyece hal edilmediğine binâen cümlesi bir ara-
ya defn edilüb üzerlerine dahi alâmet-i İslâmiye olarak bir ciheti ay yıldız 
ve alâmet-i nasraniye olarak diğer ciheti bir hac resimli büyücek bir taş 
rekz edilmişdir. Mescid dahi kilidlenmiş bulunduğu cihetle saray bekçile-
rinden birisi gelüb açdırdıysa da mihrabın üzerinde bir takım nukuşdan 
başka derûnunda yazıya dair bir şey müşâhede olunmadı. Sarayın ikinci 
havlısı yalnız çiçek bağçesinden ibaret olub üçüncü kapunun dış cihetinin 
sol cenahında vaktiyle mükemmel bir câmi’in bulunduğu el-yevm 
mevcud olan iki çinili minareden istinbât olunur. Sarayın asıl binası ise 
dâiren-mâdâr bir çok metre irtifâ’ında mermerden yapılmış bir şerefe ile 
muhât olub her on hatve arasında dahi mazgallı bir karakolhâne bulunur 
ki oradan amûden aşağı bakıldığı halde irtifâ’ından göz kararmamak mu-
hâldir. Sarayının heb pencereleri demir kafesler ile mestûr olub bahre 
nâzır bir pencerenin altında girift hatt ile (mâlik el-mülk hayyün lâ-
yemut)9 ibâresinin mahkûk olduğu müşâhede-i acizânem oldu. 

Şerefeyi kâmilen dolaşdıkdan sonra sarayın garb kapusundan 
bağçeye çıkılub burası nadide çiçekler ve ağaclar ve şükûfeler ile tanzim 
edilmiş ve câ-be-câ memâlik-i şarkiyyenin tertibi üzere muntazam akar 

                                                                                                              
Körfezleri ile Umman denizinin durumları ile geçtiği memleketler, tanıştığı hüküm-
darlar ve şahit olduğu olaylar hakkında bilgi verdiği eser olan Mir’atü’l-Memâlik’in 
günümüz diline aktarımı için bkz. (Seydi Ali Reis 1975). 

7  Alfonso de Albuquerque (1453-1515) Portekiz’de “Büyük” ünvanı ile anılan denizci. 
Hayatı hakkında bilgi için bkz.  (“Alfonso de Albuquerque”, 1986: 333-334). 

8  Belucistan hakkında bilgi için bkz. (Dames 1997: 493-512). 
9  Mülkün sahibidir, diridir, ölümsüzdür. 
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çeşmeler yapılmışdır ki biri üzerinde ve tac resminde mermerden masnû’ 
kürevi bir kayanın çevresinde (es-sultan-ı savn gazâ el-hind temme kapu 
dispiransu temme gayr-i hüma)10 ibâresi kayanın her canibinden müşâhe-
de olunmak üzere tekrar tekrar hakk edilmiş ve her ibâre arasında 75711 
tarih-i hicrisi atılmışdır. 

Oradan dahi sarayın dış havlısı kapusundan çıkılub her ne kadar 
güneş gurûb üzere idiyse de saray kapusuna yarım saat mesafede bulunan 
Monsarata12 müzehânesini de görmek üzere bizi beklemekde olan araba-
ya binüb gidildi. Adet olduğu üzere müzehâne kapusunda ismimizi def-
ter-i mahsûsuna ba’de’l-kayd birini terfikan iki yakası nadide eşcâr ile 
güzel bir orman haline ifrâğ edilmiş olan bir dere kenarından aşağı inüb 
heman bir çarpık yol yürüdükden sonra iki çeşme başında biri kudemâ-yı 
Mısrıyyeden diğeri Romalulardan boyuna yaptırılmış iki mermer heykel 
irâe edildi. Oradan biraz daha aşağı indikden sonra derenin öbür yakasına 
geçüb muattar ağaclar ve şükûfeler arasından yolumuz güzel bir köşke 
müntehi oldu. Bendeniz orasını müzehâne zan ederek içeri girmek istemiş 
isem de yanımızda bulunan kulagoz mezkûr köşkün İngilizlerden birinin 
sayfiyesi olduğunu ve müze ise yalnız mârrü’l-beyân iki heykel ile or-
manda bulunan nadide eşcâr ve ezhârdan ibaret bulunduğunu bi’l-ifâde 
avdete mecbur olduk. Vâkıâ orasını me’mûlum gibi bulamadım ise de 
arazinin vaz’ı ve câ-be-câ denizin görünüşü Hünkâr suyu ile Yuşa’ koru-
luklarını tamamıyle andırmakda oldukları cihetle kulunuzca fevka’l-hadd 
bir tesir-i ma’nevi hasıl olarak şevketli padişahımızın bârika-i şemşir-i 
cihân-sitânileri memâlik-i garbiyye üzerine be-tekrar pertev-nisâr olmak 
temenniyâtını an-samim-i el-bal dergâh-ı izzet-i zü’l-celâle isâl ediyor-
dum. 

Oradan gece saat iki raddelerinde arabaya râkiben Sintere kasaba-
sına ve ba’de’t-taâm nısfü’l-leyl katarıyla Lizbon’a avdet edildi. 

Tabakatü’l-Arz Mektebi 

Muvasâlat-ı kemterânemin üçüncü günü Tabakatü’l-Arz Mektebine 
gidildi. Ta’til zamanı olmak hasebiyle yalnız mektebin müdür muavinini 
bularak evvela dershâneleri ve saniyen kütübhâneyi gezerek ba’dehu ta 
üst katına kadar ortası açık ve dört tabaka üzere inşâ’ olunmuş olan 
müzehâne dairesine gidildi. Burası hakikaten gıbta olunacak suretde her 
nev’i hayvanât ve mevad-ı atika-i ma’deniyye ve gayr-i ma’deniyye ile 
tanzim olunub dolabların intizâmında olan hüsn-i tabiat doğrusu câlib-i 
dikkat idi. Çünkü bu nümûne-hâne Portekizlerin zaman-ı i’tilâsında tan-

                                                 
پيرانسو تم قاپو ديس غيرهما  10  السلطان صون غزى الحن  تم 
11  Milâdî 1356. 
 مونصراته  12
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zim olunub dünyanın her bir cihetinden hayvanât-ı acibe ve mevad-ı ga-
ribe celbiyle Paris nümûne-hânesine karib bir nümûne-hâne teşkil 
edilmişdir. Şu kadar var ki on beş sene mukaddem tesis edilmiş olan 
tabakatü’l-arz bağçesi birkaç seneden beri târi olan buhrân-ı maliyyeden 
dolayı hükümet tarafından bakılamayub hayvanların bir çoğu telef olmuş 
bağçe ise heman haraba yüz tutmuşdur. Vâkıâ bağçenin idaresine medâr 
olmak üzere her bazar günleri gece yarısına kadar iki adi ve birde askeri 
üç bando muzıka terennüm-sâz olmakda ve askeri muzıkası ise cesim bir 
lakın ortasında bulunmakda olub huvâzın etrafında dahi raks meydanları 
açılmış ve suret-i hususiyede raks ustaları ta’yin edilmiş ise de henüz 
Avrupa medeniyeti ta’mim etmeyüb kibarzâdelerden başka ehad ve 
evâsıt-ı nâss-ı ezmine-i İslâmiyyeden kalmış olan hal-i mestûriyeti 
tamamıyle muhâfaza etmiş ve açık kadın bulunmayan mesirelerde erkek-
lerin adem-i tabiiyatdan bulunmuş olduğuna binâen duhûliyesi iki 
frankdan ibaret olan o cesim ve güzel bağçede iki üç yüzden ziyade se-
yirci bulunmuyor idi. Hatta raks ustası muzıkanın her bir fasl başında 
rakkaseleri raks meydanına da’vet etmiş ise de her def’asında tahminen 
dokuz on yaşlarında esmerü’l-levn bir kızcağızdan başka rağbet eden 
bulunmadı. 

Belan Kilisesi 

Lizbon’a muvasâlat-ı kemterânemin dördüncü günü Lizbon’a ya-
rım saat mesafede bulunan Belan13 nam kiliseye gidildi. Bu kilise – 
Cenâb-ı Hak yine ehl-i İslâma iadesini müyesser buyursun – hükümet-i 
Arabiyye zamanında inşâ’ olunmuş bir cami’ olduğundan eğerçe ba’zı 
mertebe ta’mir görmüş ise de tarz-ı mi’mârisine kat’a halel 
getirilmemişdir. Bu bina-yı cesimin dört cenahında tarz-ı Arab üzere 
mustatilü’ş-şekl birer revak mevcud olub vaktiyle burası medrese olduğu 
ve Muhammed İbn el-Hâdi ve kadıyü’l-evhad İbrahim el-Belani gibi bir 
çok fuhûl-i ulemâyı yetişdirdiği halde şimdi mekâtib-i askeriyeye 
i’dâdiye ittihâz edilmiş olduğundan buraya dört sene devam edüb 
şehâdetnâme istihsâl eden talebe tıbbiye bahriye harbiye mekteblerinden 
kangısını arzu ederler ise oraya kabul olunabiliyorlar. Mezkûr revakların 
kısm-ı fevkânilerinden biri yatak biri de eğlence mahali ve diğer ikisi 
dershâne ittihâz edilmiş ve yatak koğuşunda karşulıklı kırk beşer yatak 
yapılmış ve teneffüs zamanı olmak hasebiyle çocukların kapileleri14 birer 
bir yatakları üzerine vaz’ edilmiş olduğuna bakılur ise talebenin mecmû’ 
doksan beş neferden ibaret olduğu anlaşılur. Kapilelerin kenarı dahi sınıf 

                                                 
13  Günümüzde Belem Tower olarak Portekiz’in tarihi ve turistik bir yeridir. Bilgi için 

bkz. (“Belem”, 1980, c. 2: 263; c. 10: 279-280). 
14  Capello : Şapka. Gemi direği başındaki şapka, tekerlek (Şemseddin Sâmi, 1989: 

1015). 
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numaralarıyla sıra numaraları ve ( ekol royal ) e işaret olmak üzere E. R. 
harfleri sırma ile işlenmişdir. 

Oradan eğlence revakına gidilerek çocuklar sınıf sınıf tob ve sair 
eğlenceler ile meşgul oldukları ve o zamana kadar göremedikleri bir fes-
liyi nazar-ı istinkâr ile görmeleri lazım geldiği halde yine heb kemâl-i 
edeb ve tevkir ile selâma durarak ihtirâm-ı mahsusâda bulundular. Talebe 
ise on iki ile on sekiz on dokuz seneleri arasında bulunuyordu. 

Bu kilisenin biraz ötesinde bulunan sanâyi’-i nefise müzehânesine 
gidildiyse de Marsilya ve Bordo ve Madrid de meşhûd-ı acizânem olan 
sanâyi’-i nefise müzehâneleri mâdûnunda buldum. 

Lizbon Tersânesi 

Muvasâlat-ı kemterânemin beşinci günü Bahriye ve Müsta’merât 
Nâzırı canibinden vuku’ bulan da’vet üzerine şehbender Mösyö Van 
Zeler birlikde olduğu halde Lizbon tersanesine gidildi. Buranın kaffe-i 
aksâmı bir hal-i intizâmda olub hele izâbe ve isâga hânelerini pek mü-
kemmel gördüm. Makine ve demir ve çelik alât yapmak üzere heman 
altmış yetmiş destgâh işlemekde ve bunların kaffesi bir makine ile idare 
ve tedvir olunmakda isâga hâne de dahi henüz destgâh inşada bulunan 
büyük bir korvetin demir levhalarıyla kazgânı dahi isâga edilmekde ve 
makinesi dahi yapılmakda idi. Demir parmaklıklarıyla sair elvâh-ı 
ma’deniyyeyi yaldızlamak içün bir destgâh dahi mevcud olub marangoz-
hânede ise oldukça güzel takımlar ve sandıklar ve kanepeler ve sâir şeyler 
işlenmekde idi. Gerek marangozhânede gerek tersânenin aksâm-ı 
sâiresinde istihdam olunan üstâd ve işçilerin kaffesi yerliden olduğu refâ-
kat-i çâkerânemde bulunan fabrikalar müdürü tarafından makam-ı iftihâr-
da tekrar tekrar ifade olunuyordu. 

Ba’dehû Tobhâne cihetine geçilerek orada yirmişer santimetrelik 
on beş kıt’a krub tobu ve üç kıt’a armstrong ve birkaç şınaydırın15 müker-
rer tüfenkleri ve bunlara mahsûs bir hayli mermi ve üç kıt’a ( torpil ) 
ra’diyye ve bu ra’diyyeleri16 ateşlemek içün birkaç batarya elektrik bulu-
nuyordu ki gerek ra’diyyeler ve gerek elektrik bataryaları Lizbonlu bir 
zabitin muhterâtından olduğu ifade olunarak elektrik bataryalarının suret-
i isti’mâli dahi kulunuza gösterilmiş ise de bu fena adem intisâbımdan 
dolayı tafsilât i’tâ’sından ictinâb etmek mecburiyetinde bulunuyorum. 

                                                 
15  Alman Krupp, İngiliz Armstrong ve Fransız Schneider hakkında bilgi için bkz. Meh-

met Beşirli, “Birinci Dünya Savaşı Öncesinde Türk Ordusunun Top Mühimmatı 
Alımında Pazar Mücadelesi: Alman Friedrich Krupp Firması ve Rakipleri” 
www.turkiyat.selcuk.edu.tr/pdfdergi/s15/besirlipdf. 

16  Belgede leri kelimesi fazladan yazılmış olduğu için üzeri çarpı işareti ile 
karalanmıştır. 
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Müteâkıben tersâne divanhânesine gidilerek burası vâsi’ bir salon-
dan ibaret olduğu ve her nev’i âlâyiş ve tezyinâtdan âri bulunduğu halde 
cânib-i yemininde bahriye şakirdânıçün iki dershâne ve cânib-i yesârında 
dahi muallimler içün bir teneffüs ve bir de müzâkerehâne ve arka cihetin-
de bir resmhâne ile bir kütübhâne vardır. Mezkûr dershânelerin biri birin-
ci ve diğeri ikinci sene şakirdânına mahsûs olub birinci sene talebesi on 
altı ve ikinci sene talebesi on ikiden ibaret olduğu sıralar üzerinde 
meşhûd olan erkamdan anlaşılıyor. 

Mekteb-i harbiye dahi iki sınıf üzere müretteb olub birinci sınıfda 
yirmi sekiz ve ikinci sınıfda on altı tâlibin bulunduğu ve gerek bahriye ve 
gerek harbiye mektebine iki sene devam edib şehâdetnâme alanların zabit 
çıkacağı cümle-i tahkikâtdandır. 

Buraları nazar-ı muâyeneden geçürüldükden sonra erzak anbarını 
gezerek burası arka ve ön ciheti açık ve bir ciheti denize müntehi cesim 
bir mustatilden ibaret olduğu ve bahriye nezâretine mahsûs olmak üzere 
bir dıl’ında heman bin beş yüzden ziyade büyük şarab fıçıları sıralanmış 
ve diğer dıl’ında beksimed ve un çuvallarıyla zeytun yağı varilleri istif 
edilmişdi ki hin-i hâcetde nakli lazım gelen havâyic kızaklar vasıtasıyla 
ortadan sahile indirilüb kemâl-i sühûletle gemi ve kayıklara tahmil edile-
biliyor. Şarab fıçılarının her biri sekizer onar senelik şarabdan ibaret olub 
Avrupa devletlerinin hiç birinde bahriyyûna böyle nefis şarab verileme-
yeceğinden bahisle acaba sizde asker içün böyle güzel şarab tedârik olu-
nabiliyor mu vadisinde anbar müdürü tarafından vâki’ olan suâl ve halete 
bizde şarabın adem-i isti’mâline imâ’ gibi latifeye haml edilerek 
mütebessimâne bir hayır cevabı verildiyse de bu cevab müdürün hayretini 
celble ya siz askerinize nasıl şarab veriyorsunuz istifsâr-ı ciddiyyesine 
nefâsetce Avrupa diyarında misli nâ-yâb olub çeşmelerden akan bir nev’i 
beyaz şarab isti’mâl etdiğimiz cevabıyla şarabın hürmeti işrâb edildi ve 
bizim baş şehbender tarafından buna dâir izâhât verilerek mükâlemeye 
hitâm verildi. Mamâfih Lizbon’un adi ekmekleri Avrupa’nın has ekmek-
lerine her halde müreccah olduğu gibi nefâsetce beksimedlerine mümâsil 
hiçbir diyarda beksimed bulunamayacağı iddiâ olunsa becâdır. 

Anbardan çıkarak mevcud olan iki havuzda ta’mir içün birer sefi-
nenin bulunduğu ve diğer cihetde cesim bir korvetin destdâh-ı inşada 
olduğu meşhûd-ı çâkerânem oldu. 

Kuvve-i bahriyesine gelince el-yevm üç kıt’a korvet ile henüz der-
dest-i inşa bulunan mârü’z-zikr diğer bir korvet ve birkaç ufak sefinesi 
var ise de küçük sefinelerin mikdarına dâir ma’lûmât-ı sahiheye dest-res 
olamadım. 

Kuvve-i berriyesi ise on altı alaydan müretteb ise de sekiz alayı 
i’tibâri olmak hasebiyle el-yevm portakal hükümeti altışar yedişer 
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mevcudlu sekiz alay askere mâlik olmuş olacakdır ki bunların birincisi 
mızraklı ve ikincisi zırhlı süvâri alaylarından ibaret olub gard revayal 
namıyla yad olunurlar fakat asâkir-i mevcude heb gönüllü ve güzide as-
kerden mürettebdir. Bununla beraber hin-i hâcetde yirmi otuz bin asker 
çıkarabileceği mervidir. 

Lizbon’a muvasâlat-ı bendegânemin altıncı günü vükelâya iade-i 
ziyâret üzere şehbender vekili Mösyö Kuverli ile birlikde bir arabaya 
binerek cümlelerinin devâirlerine gidilmiş ise de Bahriye ve Müsta’merât 
nâzırından başka heb sayfiyelerinde bulundukları cihetle ziyâret 
kağıdlarını bırakub nâzır-ı müşârün-ileyh ile görüşdükden sonra o gün 
Lizbon’un tekmil zukaklarını dolaşarak ebniyenin tarz-ı mi’mârisi 
Bermekilere17 müşâbih olduğu gibi duvarların ekseri dahi çini tuğulalar18 
yapılmış ve pencereleri dahi demir kafes ta’bir edilmiş olduğundan kadın-
ların örtülü başlarını pencereden çıkarub bize bakmaları fevka’l-hadd 
câlib-i dikkat ve bâ-husûs birkaç hânede bi-aynihâ İstanbul’da olduğu 
gibi ağac kafeslerin bulunuşu bâis-i rikkât olarak hidâyet reyyanıyla bun-
ların kaffesi tekrar ihvân ve ihvânımız zümrelerine dahil olmaları 
temenniyâtı hatırda cevelân ediyordu. Beyandan müstagnidir ki Arablar 
İspanya’yı kâmilen istilâ etdikden sonra şarkdan gelen ahali arasında 
rekâbet düşmüş olduğundan ayrıca ikâmetleri maslahat-ı vakt icabından 
olmağla Şamlılar Kurtuba’da Hama ahalisi İşbiliyye’de Kınnesrinliler19 
Cene’de20 Filistinliler Medine-i Seydan’da ve Cezair’de Acemler 
Feruseserad’da21 Yemeniler Toledo’da Irakiler Gırnata’da Mısriler dahi 
Mürsiyye ile Lizbon’da yerleşdirilmiş olduğuna binâen şimdiki ahali 
arasında Mısırlıların veche-i simâsını andırır hayli ademler bulunur.  

Kastel Adası 

Muvasâlat-ı çâkerânemin yedinci günü Lizbon limanını teşkil ile 
Lizbon şehrine bahren beş altı kilometre mesafede bulunan Kastel adası-
na gidildi. Sahilden sürâtli araba ile elli beş dakika mesafede Bahr-i mu-
hit üzerine nâzır nokta-i hakimede bir tâbiye vardır ki adeta şimdiki usul 
üzere yapılmış ise de mürtefi’ bir tepenin ta zirvesinde bulunduğu cihetle 
tarz-ı inşâ’sı büsbütün başkadır. Şöyle ki bu istihkâm müseddesü’ş-şekil 
olub cevânib-i sittesi uçurum olduğu halde kaidesinden nokta-i müntehâ-
sına altışar metre arzında ve on beşer metre tûlünde ve ikişer metre 
sihanında mermer taşlarıyla örülmüş ve iç tarafları toprakla beslenmiş 
                                                 
17  Bermekiler hakkında bkz. (Barthold, 1997: 560-56). 
 طغوله  18
19  Kınnesrin, Kinnasrin, Suriye’nin güneyinde bir şehir. Şehir hakkında bilgi için bkz. 

(Hongsmann, 1997: 711-713.) 
  جنه   20
 فروثثه را د ه  21
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olduğundan güzelce müdâfaası takdirinde zabt u istilâsı heman daire-i 
imkan haricindedir. Böyle cesim taşların nakliyle o gibi uçurum üzerinde 
öyle cesim bir tâbiyenin inşası Arabların fenn-i ceraskalde22 ne kadar 
mahir olduklarını gösteriyor. Bu istihkâmın zevâyâ-yı sittesinden dört 
zaviyesinde yirmi iki santimetroluk bir kıt’a krup tobu tâbiye edildiği gibi 
diğer iki zaviyesinde üç kıt’a büyük havan vaz’ edilmiş ve mermileri ise 
de açık meydanında yığdırılmış olduğundan yağmurların tesiriyle bozul-
muş olmaları melhûzdur. Bu istihkâmda bir bölük asker ikâmet 
etmekdedir. 

Kaşkaiş Kasabası 

Muvasâlat-ı naçizânemin dokuzuncu günü Kaşkaiş23 kasabasına gi-
dildi bu kasaba demiryol ile Lizbon’a bir saat mesafede olub vaz’ ve ter-
tibi ve ebniyesinin tarz-ı inşası bizim Kartal kasabasına tamamıyla müşâ-
bih olduğu gibi Arabların asâr-ı cesimesinden olan su kantaralarını 
geçdikden sonra sahil-i bahrden ve bağ bağçeler arasından gidildiği cihet-
le kasaba-i mezkûreye varıncaya değin kulunuz kendimi Haydar Paşa 
demiryolunda buluyordum. Oradan arabaya râkiben Bahr-i muhit üzerine 
nâzır Kastel adasında ki istihkâmatla mütenâzır bir noktaya varıldı ki 
Hazret-i Muaviye zamanında garb ordusu serdarı olub seylü’l-arim24 gibi 
Endülüs diyarını istilâ ve atını denize urarak – ya ile’l-âlemeyn eğer bu 
bahr-i bi-pâyân benim garimetime mani’ olmayaydı senin nam-ı azamet-i 
ittisâmını dünyanın ta öbür ucuna isâl ederdim- kelâm-ı besâlet-i irtisâ-
mını irâd eden Ukbe bin Nasır hazretleri işte bu noktadan imâle-i zimam-ı 
ric’ât buyurmuşidi. Nokta-i mezkûrede oldukça muntazam bir poligon 
mevcud olub müntehâsında dahi birkaç krub tob tâbiye edilmiş ise de 
mühimmât-ı harbiyyenin vücuduna dâir oralarca bir alâmet ve emâre 
görülemiyordu. Poligonun sağ ciheti ise güzel ormanlar ve müteaddid 
hıyâbânlar ile tanzim olunub elektrik ziyâlarıyla tenvir edilmiş bulundu-
ğuna binâen hakikat nazar-rübâ bir manzara arz ediyordu. Oralar dahi 
seyr ü temâşâdan sonra nısfü’l-leyl katarıyla Lizbon’a avdet edildi. 

Kütübhâne-i Umûmi 

Vusûl-i acizânemin onuncu günü saâdetlü Kâmil Beğ hazretleri da-
hi gelmiş bulunduklarına binâen şehbenderi beraber alarak birlikde Liz-
bon’un kütübhâne-i umûmisine gidildi. Bu kütübhâne biri birlerini müte-
katı’ iki mustatilden müteşekkil olub maktûalarında erbab-ı mütâlaa içün 

                                                 
22  Ceraskal : Diferansiyel palanga da denilen ve en büyük özelliği kaldırılan yükün 

istenilen konumda bir kuvvet olmaksızın durabilmesini ve yükü kaldırmak için gere-
ken kuvvetin az olmasını sağlayan vinç sistemi. 

شقاشقأ   23  Bugünkü adı Cascais. 
24  Sebâ şehrini batıran meşhur sel felaketi. 
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birer daire-i müstedire vardır ki bu i’tibâr ile kütübhâne karşılıklı dört 
mustatil teşkil etmiş olacakdır. Bu mustatillerin dıl’alarına mütevazi tertib 
olunan dolablar kütüb-i mütenevvia ile mâl-â-mâl ise de âtide arz oluna-
cağı üzere birkaç kütüb-i Arabiyyeden başka yazma hiçbir eser bulunmu-
yor. 

Vâkıâ üç yüz elli sene mukaddem Latin lisanı üzere Münih’de ba-
sılmış büyük büyük cildli ahd-i atik ve ahd-i cedid kitabları ile şerhleri 
bulunur ki hafız-ı kütübün eser-i dikkat ve nezâfetinden olarak güya bu-
gün makineden çıkmış gibi hiçbir tarafı ne yıpranmış ve ne de 
lekelenmişdir. Bu kitabların ser levhâlarıyla turak usûl-i şarkiye üzere 
altun hal ile işlenmiş ve bizim tarz-ı kadimimiz üzre cildlenmişdir. 

Mezkûr mustatillerden birinin zaviyesinde bulunan kütüb-i 
şarkiyyenin ziyaretine giderek bunlar Urdu lisanı üzere Bombay’da ba-
sılmış bir şehnâme ile bir tezkiretü’ş-şuarâ ve Kudüs’de bin altı yüz sene-
i milâdiyesinde lisan-ı fârisiye terceme olunmuş yazma bir İncil ve 97025 
sene-i hicriyyesinde güzel bir nesh ile yazılmış İbn-i Hallikanın26 cild-i 
sânisi ve İmam Tirmizi’nin Kaside-i Vaz’iyyesiyle ve seriyyesi ve 
Hüccetü’l-İslâm İmam Gazali’nin İhyâu’l-Uluminin cild-i sâlisi üzerine 
bir şerh-i nefisi müşâhede olundu ki bu ana kadar hiçbir kütübhânede 
böyle bir şerh ve asl nazar-ı acizânem olmamışdır. Bu kitab 858 [Miladi 
1453] sene-i hicriyyesi tarihiyle Madrid’in cihet-i cenûbunda kâin (Medi-
ne) nam şehirde Emineddin İbn-i Cebrâil İbn-i Şihâbüddin nam zatın 
hatt-ı destiyle yazılmış ve beş yüz altmış sene-i hicriyyesinde [Miladi 1164-
1165] Garb uleması tarafından imam-ı müşârün-ileyhe zındıka isnadıyla 
ne kadar âsâr-ı müfidesi varsa cümlesi ateşe yakdırılmış olduğu halde 
saltanat-ı garbiyyenin enkazından bulunan Lizbon’da böyle bir kitabın 
vücudu cây-i istigrâbdır. 

Bunlardan başka küçük bir mecmûaya tesâdüf olunub bu mecmûa-
da nesh hattıyla ba’zı eş’âr-ı Arabiyye yazıldığı gibi rık’a hattıyla dahi 
kerem vadisinde ba’zı eş’âr-ı Türkiyyeye tesâdüf olunur ki bunların naka-
ratı kul oğlu kul oğlu kul oğluna kul oldum – manzûmesinden ibaret 
olmağla Tunus’da Osmanlıların kul oğlu ocağı zamanında yazılmış olma-
sı mütebâdir-i hatır olur. 

Bir de 1770 sene-i milâdiyyesinde tab’ olunmuş Arabça Türkçe 
mükâlemesi bir risâle müsâdif-i nazar olarak bunda devletlü Cevdet Paşa 
hazretlerinin Kavâid-i Osmaniyyesi27 tarzında ba’zı kavâid-i Türkiyye 
                                                 
25  Miladî 1562-1563. 
26  İbn-i Hallikan (1211-1282), en önemli eseri “Vafayât el-A’yân ve Enbâ Ebnâ ez-

Zamân” dır (Brockelmann, 1997: 745-746). 
27  Cevdet Paşa’nın Fuad Paşa ile birlikte Bursa kaplıcalarında bir aylık istirahat 

esnasında yazdıkları ilk gramer kitabıdır. (Cevdet Paşa, 1991: 12-13) 
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serd edilmişdir. Sahib-i eser ise Lazkiyeli Polus bin Elyas el-Herar na-
mında bir Maruni papas olduğu ketebesinden munzamm olursa da nerede 
tab’ olunduğuna dâir bir işaret yokdur. 

Vuku’ Bulan Arz ve İstizân Üzerine 

Dersaâdet’e avdet etmek üzere Hariciye Nezâret-i celilesinden emr 
almış olduğuma binâen saâdetlü Kâmil Beğ Efendi hazretleriyle hariciye 
ve dahiliye nazırlarıyla tekrar görüşüb vedâ’laşdıkdan sonra müşârün-
ileyh Marsilya tarikiyle Şam’a gitmek üzere kulunuzdan üç gün mukad-
dem Lizbon’dan hareket ve çâkerleri Paris’i dahi görmek içün 
südezekespresi28 katarını bekleyerek üç gün sonra azimet ederek 
mevkufda bir ay teşyi’ ve Bahriye ve Müsta’merât Nâzırı gelmiş bulun-
duğundan gerek Kâmil Beğ hazretlerine ve gerek çâkerlerine Lizbon 
Coğrafya Cem’iyyetinin fahri azalığı tevcih olunduğunu bâ-el-beyân 
buna dâir evrakı tevdi’den sonra vedâ’laşub Paris’e müteveccihen hareket 
edildi. Madrid’e muvasâlat-ı kemterânemde Madrid sefiri atûfetlü Turhan 
Beğ Efendi hazretleriyle hey’et-i sefâret istikbâl içün mevkufa gelmiş 
bulunduklarından bendenizi birkaç gün Madrid’de alıkoymak teklifinde 
bulunmuşlar ise de zaten Madrid’in her ciheti görülmüş ve kış dahi yak-
laşmış bulunduğunu medâr-ı i’tizâd ederek katar yirmi beş dakika 
tevakkufdan sonra tekrar harekete başladı. Şurası şayan-ı arzdır ki Mad-
rid’de bulunduğum esnada Filibin29 müzesini seyr ü temâşa ederek bu 
müzehânede Filibin adasının heman resm-i mücessemi olduğundan bura-
sını görenler heman mezkûr adayı görmüş olur. Bu müzehânede Filibin 
ahalisinden iki zatın mücesemesi mevcud olub şekl ü kıyafetleri Rum İli 
muhâcirlerini andırıyor ise de camlı bir dolabda manzûr-ı acizânem olan 
bir kaside-i bürdeye ile iki âmm-ı cüz’ünün yazıları İran’ın neshine mü-
şâbih olduğuna binâen mezkûr adaya Hindistan’dan Müslümanların geç-
miş olmasına delâlet eder. 

 Madrid’den hareketle akşam saat on iki raddelerinde Pirene silsi-
lesi üzerinde vaki’ (Medinetü’l-Kuba) ya muvasâlat edildi. Burası Hişam 
bin Hakim tarafından Hulefa-yı Abbasiyyenin nüfûz-ı ma’neviyesini kesr 
etmek ve diyar-ı mağribden Haccacı celb etmek hayal-i hamiyle tesis 
edilmiş bir şehirdir ki sonradan yerliler (Medinetü’l-Ka’be) ismini 
Medinetü’l-Kubaya tahvil etmişler. Yevm-i hareketimizin ikinci günü 
Luvar30 vadisine inerek Emir Abdurrahman’ın taht-ı kumandasında bulu-
nan Arab ordusu Bordo gibi mezkûr vadide bulunan nice emâkin-i 
cesimeyi zabt ile yerleşmiş oldukları halde Paris’e şimendüferle dört bu-
çuk saat mesafede olub Arabların harekâtına pek müsâid olan ovada e-
                                                 
 سود ه زهكسپرهسى   28
 فليبين   29
  .Fransızca okunuşu Luvar olan Loire لوار   30
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mir-i müşârün-ileyhin haber-i vefâtı üzerine ümerâ-yı askeriye arasında 
tefrika düşüb silahlarını biri birlerine çevirmiş bulunduklarına binâen 
artık Fransız askerine mukâvemet edemeyüb münhezimen ric’âtleri ehl-i 
gayreti dilhûn edecek ahvaldendir. Paris ve Fransa’nın sâir şehirlerine 
şayân-ı arz ve tezkâr pek çok şeyler varsa da ma’lûm-ı ilâm kabilinden 
olduğu cihetle yalnız Lizbon’da dahiliye nezâreti cânibinden gelecek ilk 
baharda kongrenin ictimâ’ temin olunmuş ise de tarih-i ariza-yı 
çâkerânemden iki gün mukaddem Lizbon Coğrafya Cem’iyyeti riyâsetin-
den almış olduğum tahrirât-ı umumiyede meb’ûs ta’yin eden devletler ile 
kongreye rağbet eden ashâb-ı ma’lûmata arz-ı teşekkür ve esbâb-ı sıhhi-
yeden dolayı kongrenin tehirinden beyân-ı teessüfle beraber gelecek sene 
Paris’de ve 1897 tarih-i milâdiyesinde Lizbon’da kongrenin ictimâ’ ede-
ceği ifade kılınmış olmağla keyfiyetin arz ve inhâsına ictisâr kılıb ol 
babda her halde emr ü ferman hazret-i men lehül emrindir.  

Fi 28 Teşrin-i evvel sene 1308 [09 Kasım 1892] 
Harb-i Askeri Ser-muharriri 

Bende 
Abdurrahman Süreyya Efendi 
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